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SO‘ZBEKISTONDA TASHQI 

SAVDONI NOTARIF 
USULLAR ORQALI TARTIBGA 

SOLISHNING MAMLAKAT 
IQTISODIYOTIGA TA’SIRI

Norqobilov Akobir Iso o‘g‘li
Denov	tadbirkorlik	va	pedagogika	instituti
“Raqamli	iqtisodiyot”kafedrasi	doktoranti

Annotatsiуa:	Ushbu	maqolada	O‘zbekistonda	tashqi	savdoni	notarif	usullar	orqali	tartibga	solishning	mamlakat	iqtisodiy-
otiga	ta’siri	o‘rganiladi.	Tashqi	savdoni	tartibga	solishda	kvotalar,	litsenziyalash	talablari,	texnik	standardlar	va	sanitariya	
qoidalari	kabi	notarif	chora-tadbirlar	tobora	kengayib	bormoqda.	Maqolada	mahalliy	sanoatni	himoya	qilish,	savdo	to‘siqlari,	
yuqori	narxlar,	nizolar,	keskinliklar	va	ma’muriy	yuklar	kabi	omillarni	hisobga	olgan	holda,	notarif	choralarning	iqtisodiyotga	
ijobiy	va	salbiy	ta’siri	ko‘rib	chiqildi.	Notarif	usullar	orqali	tartibga	solishning	iqtisodiyotga	ta’sirini	har	tomonlama	tahlil	qilish	
orqali	ushbu	maqolada	O‘zbekistonning	savdo	siyosati	va	 iqtisodiy	 rivojlanishi	kontekstida	notarif	choralar	bilan	bog‘liq	
muammolar	va	imkoniyatlar	haqida	tushunchalar	berishga	qaratilgan.
Kalit	so‘zlar:	Tashqi	savdo,	notarif	usullar,	texnik	standardlar,	savdo	to‘siqlari,	mahalliy	sanoat,	atrof-muhitni	muhofaza	
qilish,	kvotalar,	sanitariya	qoidalari,	proteksionizm,	sifat	nazorati.
Abstraсt:	This	article	examines	the	effect	of	non-tariff	regulation	of	foreign	trade	in	Uzbekistan	on	the	country’s	economy.	
Non-tariff	measures	such	as	quotas,	licensing	requirements,	technical	standards	and	sanitary	regulations	are	increas-
ingly	used	to	regulate	foreign	trade.	The	article	considered	the	positive	and	negative	effects	of	non-tariff	measures	on	
the	economy,	taking	into	account	factors	such	as	protection	of	domestic	industry,	trade	barriers,	high	prices,	disputes,	
tensions	and	administrative	burdens.	Through	a	comprehensive	analysis	of	 the	impact	of	regulation	through	non-tariff	
methods	on	the	economy,	this	article	aims	to	provide	insights	 into	the	problems	and	opportunities	related	to	non-tariff	
measures	in	the	context	of	trade	policy	and	economic	development	of	Uzbekistan.
Keу	words:	Foreign	trade,	non-tariff	methods,	technical	standards,	trade	barriers,	domestic	industry,	environmental	pro-
tection,	quotas,	sanitary	regulations,	protectionism,	quality	control.
Аннотация:	В	данной	статье	рассматривается	влияние	нетарифного	регулирования	внешней	торговли	Узбекистана	
на	экономику	страны.	Нетарифные	меры,	такие	как	квоты,	лицензионные	требования,	технические	стандарты	и	
санитарные	правила,	все	чаще	используются	для	регулирования	внешней	торговли.	В	статье	рассмотрено	поло-
жительное	и	отрицательное	влияние	нетарифных	мер	на	экономику	с	учетом	таких	факторов,	как	защита	отече-
ственной	промышленности,	торговые	барьеры,	высокие	цены,	споры,	напряженность	и	административное	бремя.	
Целью	данной	статьи	является	предоставление	информации	о	проблемах	и	возможностях,	связанных	с	нетариф-
ными	мерами,	в	контексте	торговой	политики	и	экономического	развития	Узбекистана	посредством	всестороннего	
анализа	влияния	регулирования	нетарифными	методами	на	экономику.
Ключевые	 слова:	 Внешняя	 торговля,	 нетарифные	 методы,	 технические	 стандарты,	 торговые	 барьеры,	 отече-
ственная	промышленность,	 охрана	окружающей	среды,	 квоты,	 санитарные	правила,	 протекционизм,	 контроль	
качества.

K I R I S H
Notarif	 tartibga	 solish	 tashqi	 savdoni	 boshqarishning	muhim	 tarkibiy	 qismi	 sifatida	 paydo	 bo‘lib,	mam-

lakatlar	uchun	savdo	munosabatlarini	samarali	boshqarish	uchun	asosiy	vosita	bo‘lib	xizmat	qiladi.	O‘zbekiston,	
boshqa	ko‘plab	davlatlar	 singari,	 tashqi	 savdo	 faoliyatini	 tartibga	solishda	 tobora	ko‘proq	notarif	 choralarga	
tayanmoqda.	Ushbu	qoidalar	kvotalar,	 litsenziyalash	 talablari,	 texnik	standardlar	va	sanitariya	qoidalari	kabi	
turli	mexanizmlarni	o‘z	ichiga	oladi,	ularning	har	biri	mamlakat	iqtisodiyotiga	sezilarli	ta’sir	ko‘rsatishi	mumkin.	
Bozorga	 kirishni,	 savdo	 dinamikasini,	 sanoatning	 raqobatbardoshligini	 va	 umumiy	 iqtisodiy	 ko‘rsatkichlarni	
shakllantirish	orqali	notarif	usullar	orqali	tartibga	solish	O‘zbekistonning	savdo	siyosati	va	iqtisodiy	rivojlanishi	
uchun	keng	qamrovli	ta’sir	ko‘rsatadi.

So‘nggi	 yillarda	 O‘zbekistonda	 liberallashtirish	 sa’y-harakatlari,	 yanada	 ochiq	 va	 bozorga	 yo‘naltirilgan	
iqtisodiytoga	o‘tish	bilan	ajralib	 turadigan	 iqtisodiy	o‘zgarishlar	davri	 ro‘y	bermoqda.	Shu	nuqtayi	nazardan,	
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notarif	usullar	orqali	tartibga	solishning	mamlakat	tashqi	savdo	va	iqtisodiy	manzarasiga	ta’sirini	o‘rganish	juda	
muhimdir.	Ushbu	qoidalar	savdo	dinamikasiga,	bozorga	kirishga,	sanoatning	raqobatbardoshligiga	va	iqtisodiy	
o‘sishga	qanday	ta’sir	qilishini	tushunish	siyosatchilar,	biznes	va	global	savo	tizimining	murakkabliklarini	yo‘lga	
qo‘yishga	intilayotgan	boshqa	manfaatdor	tomonlar	uchun	juda	muhimdir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Tashqi	savdoni	notarif	usullar	orqali	 tartibga	solishning	mamlakat	 iqtisodiyotiga	 ta’siri	keng	ko‘lamli	 tad-

qiqot	va	munozaralar	mavzusi	bo‘lib	kelmoqda.	Turli	tadqiqotlar	ushbu	qoidalarning	iqtisodiy	o‘sishga,	savdo	
oqimlariga,	 bozorga	 kirishga,	 sanoatning	 raqobatbardoshligiga	 va	 umumiy	 iqtisodiy	 ko‘rsatkichlarga	 ta’sirini	
tahlil	qilgan.	Misol	tariqasida,	Anderson	va	Yotov1	tomonidan	olib	borilgan	tadqiqot	mamlakatlar	namunasida	
notarif	choralar	va	iqtisodiy	o‘sish	o‘rtasidagi	munosabatlarni	o‘rganib	chiqdi.	Natijalar	shuni	ko‘rsatdiki,	qat’iy	
notarif	qoidalar	korxonalar	uchun	muvofiqlik	xarajatlarini	oshirish,	samaradorlikni	pasaytirish	va	asosiy	tarmoq-
larga	investitsiyalarni	kamaytirish	orqali	 iqtisodiy	o‘sishga	to‘sqinlik	qilishi	mumkin.	Aksincha,	yanada	shaffof	
va	bashorat	qilinadigan	tartibga	solish	muhiti	qulay	biznes	muhitini	yaratish	orqali	iqtisodiy	o‘sishni	rag‘batlan-
tirishi	aniqlandi.	Hiau	Looi	Kee2	va	boshqalar	tomonidan	tadqiqotga	nazar	tashlaydigan	bo‘lsak	mamlakatlar	
o‘rtasidagi	 savdo	 oqimlariga	 notarif	 choralarning	 ta’siriga	 qaratilgan.	Tadqiqot	 shuni	 ko‘rsatadiki,	 savdodagi	
texnik	to‘siqlar	va	sanitariya	va	fitosanitariya	choralari	kabi	tarifdan	tashqari	qoidalar	savdodan	muhim	to‘siqlar	
bo‘lib,	 firmalarning	bozorga	 kirishiga	 to‘sqinlik	 qilishi	mumkin.	Ushbu	qoidalar	 kichikroq	 firmalar	 va	 rivojlan-
ayotgan	mamlakatlarga	nomutanosib	 ta’sir	ko‘rsatishi,	ularning	xalqaro	savdo	bilan	shug‘ullanish	 imkoniyat-
larini	cheklashi	aniqlandi.	Alessandro	Nicita3	va	boshqalar	tomonidan	o‘tkazilgan	tadqiqotda	esa	turli	sohalar	
uchun	notarif	choralarning	bozorga	kirishiga	ta’sirini	o‘rganib	chiqdi.	Tadqiqot	shuni	ta’kidladiki,	sertifikatlashti-
rish	talablari	va	mahsulot	standardlari	kabi	tartibga	soluvchi	to‘siqlar	yangi	bozorlarga	chiqish	yoki	eksport	faoli-
yatini	kengaytirishga	intilayotgan	firmalar	uchun	to‘siqlar	yaratishi	mumkin.	Bu	bozorga	kirishning	qisqarishiga,	
raqobatning	pasayishiga	va	iste’mol	narxlarining	oshishiga	olib	kelishi	mumkin.	Chjou4	tomonidan	olib	borilgan	
tahlilda	notarif	qoidalar	globallashgan	iqtisodiyotda	tarmoqlarning	raqobatbardoshligiga	qanday	ta’sir	qilishini	
o‘rganib	 chiqdi.	Tadqiqotda	 ta’kidlanishicha,	mamlakatlar	 bo‘ylab	 tartibga	 soluvchi	 tafovut	 korxonalar	 uchun	
murakkablik	va	noaniqlikni	keltirib	chiqarishi,	ularning	xalqaro	bozorlarda	samarali	raqobat	qilish	qobiliyatiga	
ta’sir	qilishi	mumkin.	Normativ	huquqiy	hujjatlar	va	o‘zaro	tan	olish	to‘g‘risidagi	kelishuvlar	sanoatning	raqobat-
bardoshligini	osonlashtirishi	va	bozor	integratsiyasini	kuchaytirish	aniqlanadi.	Eberhard-Ruiz5	tomonidan	olib	
borilgan	tadqiqotlar	tashqi	savdodagi	notarif	tartibga	solishning	kengroq	iqtisodiy	oqibatlarini	o‘rganib	chiqdi.	
Tadqiqot	shuni	ta’kidladiki,	ushbu	chora-tadbirlar	iste’molchilar	salomatligi	va	xavfsizligi,	atrof-muhit	muhofazasi	
va	sifat	standardlarini	ta’minlash	uchun	muhim	bo‘lsa-da,	ular	savdo	buzilishlar	va	samarasizliklarni	ham	keltirib	
chiqarishi	mumkin.	Savdo	maqsadlarini	iqtisodiy	jihatlar	bilan	muvozanatlashtiriadigan	yaxshi	ishlab	chiqilgan	
me’yoriy-huquqiy	baza	iqtisodiy	ko‘rsatkichlarni	optimallashtirish	uchun	juda	muhimdir.	

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ilmiy	tadqiqotda	O‘zbekistonda	tashqi	savdoni	tarifsiz	tartibga	solishning	mamlakat	iqtisodiyotiga	ta’sirini	

tahlil	qilish	uchun	miqdoriy	tadqiqot	loyihasidan	foydalaniladi.	Tadqiqot	notarif	tartibga	solishning	iqtisodiyotga	
ta’sirini	aniqlash	uchun	raqamli	ma’lumotlarni	to‘plash	va	tahlil	qilishga	qaratilgan,	shuningdek,	bunda	boshqa	
mamlakatlardagi	ma’lumotlar	ham	taqqoslangan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston	tashqi	savdoni	tartibga	solishda	o‘zining	ichki	sanoati,	iste’molchilari	va	atrof-muhitni	muho-

faza	 qilish	 uchun	 notarif	 usullardan	 foydalanmoqda.	O‘zbekistonda	 tashqi	 savdoni	 notarif	 usullar	 bilan	 tar-
tibga	solishning	ba’zi	mumkin	bo‘lgan	iqtisodiy	oqibatlari	xarajatlarning	oshishi,	savdoning	qisqarishi,	mahalliy	
sanoatni	qo‘llab-quvvatlash,	mahsulot	sifati	va	xavfsizligini	yaxshilash	va	atrof	muhitni	muhofaza	qilish	kabi	
natijalarga	olib	kelishi	mumkin.

1	 James	E.	Anderson,	Yoto	V.	Yotov.	Terms	of	trade	and	global	efficiency	effects	of	free	trade	agreements,	Working	Paper	17003,	http://
www.nber.org/papers/w17003,	2011.

2	 Hiau	Looi	Kee,	Alessandro	Nicita,	Marcelo	Olarreaga.	Estimating	trade	restrictiveness	indices,	The	Economic	Journal,	119	(January),	
172–199,	2009.

3	 Alessandro	Nicita,	Jaime	de	Melo.	Non-Tariff	Measures:	Economic	Assessment	and	Policy	Options	for	Development.	United	Nations	
Conference	on	Trade	and	Development,	2018.

4	 Zhou	J,	Jin	S,	Ye	J	(2008).	Adoption	of	HACCP	System	in	the	Chinese	Food	Industry:	Comparative	Analysis,	Food	Control,	19,	pp	
823-8.

5	 Andreas	Eberhard-Ruiz,	Linda	Calabrese.	What	types	of	non-tariff	barriers	affect	the	East	African	Community,	ODI	Briefin,	November	
2016.
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SNotarif	usullar	mahalliy	ishlab	chiqaruvchilar	uchun	ham,	xorijiy	eksportchilar	uchun	ham	biznes	yuritish	

xarajatlarini	oshirishi	mumkin.	Misol	uchun,	texnik	reglamentlar	va	mahsulot	standartlari	qo‘shimcha	sinov	va	
sertifikatlashni	talab	qilishi	mumkin,	bu	ham	ishlab	chiqaruvchilar,	ham	eksportchilar	uchun	qimmatga	tushishi	
mumkin.	Bu	oʻzbek	isteʼmolchilari	uchun	import	qilinadigan	tovarlarni	qimmatlashtirib,	ularning	xarid	qobiliyatini	
pasaytirishi	va	inflyatsiyaga	olib	kelishi	mumkin.

Notarif	usullar	xorijiy	ishlab	chiqaruvchilarning	kirishiga	to‘siqlar	yaratish	orqali	ham	savdoni	qisqartirishi	
mumkin.	Masalan,	litsenziya	talablari	va	texnik	reglamentlar	xorijiy	firmalarning	O‘zbekiston	bozoriga	kirishini	
qiyinlashtirishi,	raqobatni	kamaytirishi	va	iste’molchilarning	tanlovini	cheklashi	mumkin.	Bu	O‘zbekiston	iqtisodi-
yoti	samaradorligini	pasaytirishi	va	uning	jahon	savdo	tizimiga	integratsiyalashuvini	cheklashi	mumkin.

Shuningdek,	mahalliy	sanoatni	xorijiy	raqobatdan	himoya	qilish	uchun	notarif	usullar	proteksionizm	siyo-
sati	yo‘lida	qo‘llanilishi	mumkin.	Bu	mahalliy	ishlab	chiqaruvchilarga	qisqa	muddatli	foyda	keltirishi	bilan	birga,	
raqobatni	 kamaytirishi	 va	 innovatsiyalarni	 cheklashi,	 samaradorlikning	 pasayishiga	 va	 iste’molchilar	 uchun	
narxlarning	oshishiga	olib	kelishi	mumkin.	Bu	jahon	bozorida	raqobatbardosh	bo‘lmagan,	samarasiz	mahalliy	
sanoat	tarmoqlarining	rivojlanishiga	ham	olib	kelishi	mumkin.

Notarif	usullar	import	qilinadigan	mahsulotlarning	sifati	va	xavfsizligini	yaxshilash,	iste’molchilarni	himoya	
qilish	va	zarar	xavfini	kamaytirishi	mumkin.	Bu	iste’molchilarning	ishonchini	oshirishi	va	import	qilinadigan	mah-
sulotlarga	bo‘lgan	talabning	oshishiga	olib	kelishi	mumkin,	bu	esa	o‘z	navbatida	xorijiy	eksportchilarga	foyda	
keltirishi	mumkin.

Atrof-muhitga	zarar	yetkazuvchi	mahsulotlarni	import	qilishni	tartibga	solish	orqali	atrof-muhitni	muhofaza	
qilish	uchun	notarif	usullar	qo‘llanilishi	mumkin.	Bu	biznesni	yuritish	xarajatlarini	oshirishi	mumkin	bo‘lsa-da,	
barqaror	ishlab	chiqarish	va	iste’mol	modellarini	rag‘batlantirishi	mumkin,	bu	esa	uzoq	muddatli	ekologik	man-
faatlarga	olib	keladi.

O‘zbekistonda	 tashqi	 savdoni	 tartibga	 solishda	 notarif	 usullardan	 foydalanishning	 iqtisodiy	 oqibatlari	
qo‘llaniladigan	 aniq	 chora-tadbirlarga,	 shuningdek,	 ular	 qo‘llanilayotgan	 kengroq	 iqtisodiy	 va	 siyosiy	 konte-
kstga	bog‘liq.

Notarif	chora-tadbirlar	mahalliy	sanoatni,	iste’molchilarni	va	atrof-muhitni	muhofaza	qilish	nuqtayi	nazaridan	
muhim	imtiyozlar	berishi	bilan	birga,	ular	savdo	uchun	to‘siqlarni	keltirib	chiqarishi	va	global	savdo	tizimining	
samaradorligini	kamaytirishi	mumkin.

O‘zbekiston	tashqi	savdosini	notarif	usullar	bilan	tartibga	solishning	iqtisodiy	oqibatlari	turlicha	bo‘lishi	va	
hukumat	tomonidan	ko‘rilayotgan	aniq	chora-tadbirlarga	bog‘liq	bo‘lishi	mumkin.	Notarif	usullarga	tovarlarni	olib	
kirish	va	olib	chiqishda	turli	cheklovlar,	masalan,	kvotalar,	litsenziyalar,	ayrim	tovarlarni	olib	kirishni	taqiqlash,	
shuningdek,	tovarlar	sifatiga	qo‘yiladigan	turli	norma	va	talablar	kiradi.

Import	qilinadigan	tovarlarning	kamroq	variantlari	va	yuqori	narxlarga	olib	kelishi	mumkin	bo‘lgan	boshqa	
davlatlar	bilan	savdoning	qisqarishi	tashqi	savdoni	notarif	vositalar	orqali	tartibga	solishning	potentsial	ta’siridan	
biridir.	Bunday	harakatlar	eksportning	kamayishiga	va	global	bozorda	raqobatga	duch	keladigan	mintaqaviy	
ishlab	chiqaruvchilarning	daromadlarini	yo‘qotishiga	olib	kelishi	mumkin.

Biroq	oqilona	va	muvozanatli	qo‘llanilsa,	notarif	usullar	mahalliy	ishlab	chiqaruvchilarni	himoya	qilish,	o‘yin	
maydonini	adolatli	qilish	va	import	qilinadigan	tovarlar	sifatini	yaxshilashga	yordam	beradi.	Bundan	tashqari,	
davlat	valyuta	kursini	boshqarish	va	makroiqtisodiy	barqarorlikni	saqlash	uchun	tarifsiz	usullardan	foydalanishi	
mumkin.	Tashqi	savdoni	 tarifsiz	usullar	orqali	 tartibga	solish	samarasi	hukumat	 tomonidan	ko‘riladigan	aniq	
holatlar	va	chora-tadbirlarga	bog‘liq	bo‘lib,	ichki	manfaatlarni	himoya	qilish	va	xalqaro	savdoni	saqlash	o‘rtasi-
dagi	muvozanatni	taqozo	etadi.

Chegaralar	orqali	savdo	qilish	ko‘plab	hujjatlarni	talab	qiladi	va	O‘zbekiston	ham	bundan	mustasno	emas.	
Quyida	Oʻzbekistonda	talab	qilinadigan	savdo	hujjatlaridan	baʼzilari	keltirilgan:

1-jadval: O‘zbekiston Respublikasida tashqi savdo operatsiyalarini amalga oshirishda talab etiladigan savdo 
hujjatlar (2020-yil)6

Eksport uchun talab etiladigan hujjatlar Import uchun talab etiladigan hujjatlar
Eksport	deklaratsiyasi Bojxona	import	deklaratsiyasi
Eksport	shartnomasi Kelib	chiqish	sertifikati
Muvofiqlik	sertifikati Tijorat	hisob	varag‘i
Hisob-faktura O‘ram	bo‘yicha	hisob-kitob	hujjati;	Yuk-mol	hujjati
O‘ram	bo‘yicha	hisob-kitob	hujjati;	Yuk-mol	hujjati Seriya/kod	raqamlari

6	 “Doing	 Business	 2020	 Indicators”	 ma’lumotlari	 asosida	 muallif	 tomonidan	 tuzildi.	 https://archive.doingbusiness.org/content/dam/
doingBusiness/country/u/uzbekistan/UZB.pdf,
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CMR	(CMR	qoidalari	haydovchilar,	jamoatchilik	va	atrof-
muhit	xavfsizligini	ta’minlash	uchun	xavfli	materiallarni	
qadoqlash,	etiketlash	va	tashish	talablarini	belgilaydi.)

CMR	yuk	xati	(CMR	qoidalari	haydovchilar,	jamoatchilik	
va	atrof-muhit	xavfsizligini	ta’minlash	uchun	xavfli	
materiallarni	qadoqlash,	etiketlash	va	tashish	talablarini	
belgilaydi.)

Kelib	chiqish	sertifikati Muvofiqlik	sertifikati
Fumigatsiya	sertifikati	(zararkunandalar	va	hasharotlarga	
qarshi	vositalar	bilan	ta’minlanganlik	to‘g‘risidagi	sertifikat)
Fitosanitariya	sertifikati

2-jadval: Tashqi savdo operatsiyalarini amalga oshirishda talab etiladigan savdo hujjatlari soni (2020-yil)7

Davlatlar Eksport Import
Yangi	Zelandiya 6 6
Singapur 5 5
Gonkong 4 5
Janubiy	Korea 4 4
AQSh 4 6
O‘zbekiston 9 7

Tashqi	 savdo	 operatsiyalari	 uchun	 zarur	 bo‘lgan	 savdo	 hujjatlari	 soni	 mamlakatga,	 savdo	 qilinadigan	
tovarlar	 turiga	va	bitim	shartlariga	qarab	 farq	qilishi	mumkin.	Biroq	 tashqi	savdo	operatsiyalari	uchun	zarur	
bo‘lgan	ba’zi	umumiy	savdo	hujjatlarini	o‘z	ichiga	oladi.	

Ushbu	 jadvaldan	ko‘rib	 turganimizdek,	 tashqi	savdo,	eksport	va	 import	operatsiyalarini	bajarishda	 talab	
etiladigan	hujjatlar	soni	O‘zbekiston	Respublikasida	qolgan	yuqori	beshlikdagi	mamlakatlar	bilan	solishtirganda	
ko‘proq,	shuningdek,	o‘z	ichiga	bir	qancha	murakkabliklarni	olgan.

3-jadval: Tashqi savdo operatsiyalarini bajarishda turli xil mamlakatlarda chegara qoidalariga rioya qilish 
komponentlari (Tugatish vaqti, soatda, 2020-yil)8

Davlatlar Yangi 
Zelandiya Singapur Gonkong Janubiy 

Koreya AQSh O‘zbekiston

Eksport:	bojxona	organlari	tomonidan	talab	
qilinadigan	rasmiylashtirish	va	tekshirishlar 1.0 0.5 0.5 0.7 1.3 6.0

Eksport:	Bojxonadan	tashqari	boshqa	idoralar	
tomonidan	talab	qilinadigan	rasmiylashtirish	va	
tekshiruvlar

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Eksport:	port	yoki	chegara	bilan	ishlash 36.0 9.5 0.5 13.4 0.5 25.8

Import:	bojxona	organlari	tomonidan	talab	
qilinadigan	rasmiylashtirish	va	tekshirishlar 1.0 1.0 0.8 1.0 1.5 85.9

Import:	Bojxonadan	tashqari	boshqa	idoralar	
tomonidan	talab	qilinadigan	rasmiylashtirish	va	
tekshiruvlar

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Import:	port	yoki	chegara	bilan	ishlash 24.0 33.0 18.5 6.0 0.5 24.7

7	 “Doing	Business	2020	Indicators”	ma’lumotlari	asosida	muallif	tomonidan	tuzildi.	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/
doingBusiness/country/u/uzbekistan/UZB.pdf,	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/doingBusiness/country/u/unit-
ed-states/USA.pdf,	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/doingBusiness/country/k/korea/KOR.pdf,	https://archive.doing-
business.org/content/dam/doingBusiness/country/h/hong-kong-china/HKG.pdf,	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/
doingBusiness/country/s/singapore/SGP.pdf,	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/doingBusiness/country/n/new-zealand/
NZL.pdf	

8	 “Doing	Business	2020	Indicators”	ma’lumotlari	asosida	muallif	tomonidan	tuzildi.	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/
doingBusiness/country/u/uzbekistan/UZB.pdf,	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/doingBusiness/country/u/unit-
ed-states/USA.pdf,	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/doingBusiness/country/k/korea/KOR.pdf,	https://archive.doing-
business.org/content/dam/doingBusiness/country/h/hong-kong-china/HKG.pdf,	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/
doingBusiness/country/s/singapore/SGP.pdf,	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/doingBusiness/country/n/new-zealand/
NZL.pdf
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SXalqaro	 savdo	uchun	 zarur	 bo‘lgan	hujjatlar	murakkab	 va	 ko‘p	 vaqt	 talab	qilishi	mumkin.	Shu	sababli,	

tashqi	savdo	operatsiyalari	bilan	shug‘ullanadigan	korxonalar	import	va	eksport	qiluvchi	mamlakat	talablariga	
javob	berishini	ta’minlash	uchun	mutaxassislardan	maslahat	olishlari	muhimdir.	

Yuqoridagi	jadvalda,	bir	nechta	davlatlar	uchun	tugallanish	vaqtiga	nisbatan	bir	nechta	eksport	va	import	
kategoriyalari	keltirilgan.	

Eksport	va	import	kategoriyalariga	bojxona	organlari	tomonidan	talab	qilinadigan	rasmiylashtirish	va	tek-
shirishlar,	bojxonadan	tashqari	boshqa	idoralar	tomonidan	talab	qilinadigan	rasmiylashtirish	va	tekshiruvlar	va	
port	yoki	chegara	bilan	ishlash	kiritilgan.

Jadvaldan	shu	ma’lumki	tashqi	savdo	operatsiyalarini	bajarishda	chegara	qoidalariga	rioya	qilishga	sarf	
etiladigan	soatlardagi	 vaqt	O‘zbekistonda	deyarli	 har	bir	 kategoriyada	nisbatan	yuqori	 ekanligini	 ko‘rishimiz	
mumkin.	Tashqi	savdo	operatsiyalarida	bojxona	va	bojxonadan	 tashqari	boshqa	 idoralar	 tomonidan	rasmiy-
lashtirish,	tekshiruv	va	shunga	o‘xshash	holatlar	uchun	talab	etiladigan	vaqt	miqdori	nisbatan	kamroq	bo‘lgan	
mamlakatlar	qatorida	Janubiy	Koreya	hamda	AQSH	ni	ko‘rishimiz	mumkin.

4-jadval: Tashqi savdo operatsiyalarini bajarishda turli xil mamlakatlarda chegara qoidalariga rioya qilish 
komponentlari (xarajatlar, AQSh dollarida, 2020-yil)9

Davlatlar Yangi 
Zelandiya Singapur Gonkong Janubiy 

Koreya AQSh O‘zbekiston

Eksport:	bojxona	organlari	tomonidan	talab	
qilinadigan	rasmiylashtirish	va	tekshirishlar 67.0 50.0 0.0 41.0 175.0 277.9

Eksport:	Bojxonadan	tashqari	boshqa	idoralar	
tomonidan	talab	qilinadigan	rasmiylashtirish	
va	tekshiruvlar

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Eksport:	port	yoki	chegara	bilan	ishlash 270.0 285.0 0.0 143.8 0.0 0.0

Import:	bojxona	organlari	tomonidan	talab	
qilinadigan	rasmiylashtirish	va	tekshirishlar 63.0 50.0 0.0 36.9 175.0 277.9

Import:	Bojxonadan	tashqari	boshqa	idoralar	
tomonidan	talab	qilinadigan	rasmiylashtirish	
va	tekshiruvlar

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Import:	port	yoki	chegara	bilan	ishlash 303.5 170.0 265.6 277.8 0.0 0.0

Taqdim	etilgan	ma’lumotlarga	asoslanib,	tashqi	savdo	operatsiyalarini	amalga	oshirishda	turli	mamlakat-
larda	chegara	qoidalariga	rioya	qilishning	tarkibiy	qismlari	quyidagilardan	iborat:

Yangi	Zelandiya	eksportida	bojxona	organlari	 tomonidan	 talab	qilinadigan	 rasmiyatchilik	va	 tekshiruvlar	 
67	AQSh	dollarini	 tashkil	qilgan,	shu	mamlakatning	importida	ushbu	qiymat	63	AQSh	dollarini	 tashkil	etgan.	
Yangi	 Zelandiya	 tashqi	 savdo	eksportida	 port	 yoki	 chegara	 bilan	 ishlash	 270	AQSh	dollari	 ni	 tashkil	 etgan	
bo‘lsa,	importda	bu	qiymat	303.5	AQSh	dollari	ni	bo‘lganini	ko‘rishimiz	mumkin.

Singapur	mamlakatida	tashqi	savdo	eksportida	bojxona	organlari	tomonidan	talab	qilinadigan	rasmiyatchilik	
va	tekshiruvlar	uchun	ketgan	umumiy	qiymat	50	AQSh	dollari	ekanligini,	shu	mamlakatning	importida	esa	bu	
qiymat	50	AQSh	dollari	ekanligini	ko‘rishimiz	mumkin.	Tashqi	savdo	eksportida	port	yoki	chegara	bilan	ishlash	
uchun	ketadigan	xarajatlar	285	AQSh	dollarini,	importdagi	xarajatlar	esa	170	AQSh	dollarini	tashkil	etgan.

Gonkong	tashqi	savdosiga	keladigan	bo‘lsak,	eksportdagi	bojxona	organlari	tomonidan	talab	qilinadigan	
rasmiyatchilik	 va	 tekshiruvlar	 0	 AQSh	 dollari,	 importdagi	 xarajat	 ham	 0	 AQSh	 dollarini	 tashkil	 etganligini	
ko‘rishimiz	mumkin.	Shuningdek,	eksportda	port	yoki	chegara	bilan	ishlashdagi	xarajatlar	ham	0	AQSh	dollari,	
importdagi	qiymat	esa	265.6	AQSh	dollarini	tashkil	etganligini	ko‘rishimiz	mumkin.

Janubiy	Koreya	eksportida	bojxona	organlari	tomonidan	talab	qilinadigan	rasmiyatchilik	va	tekshiruvlarga	
ketadigan	xarajat	41	AQSh	dollarini,	 import	bojxona	organlari	 tomonidan	 talab	qilinadigan	 rasmiyatchilik	 va	
tekshiruvlar	xarajati	esa	36.9	AQSh	dollarini	tashkil	etgan.	Ushbu	mamlakat	eksportida	port	yoki	chegara	bilan	
ishlash	xarajati	143.8	AQSh	dollarini,	importniki	esa	277.8	AQSh	dollarini	tashkil	etgan.

9	 “Doing	Business	2020	Indicators”	ma’lumotlari	asosida	muallif	tomonidan	tuzildi.	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/
doingBusiness/country/u/uzbekistan/UZB.pdf,	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/doingBusiness/country/u/unit-
ed-states/USA.pdf,	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/doingBusiness/country/k/korea/KOR.pdf,	https://archive.doing-
business.org/content/dam/doingBusiness/country/h/hong-kong-china/HKG.pdf,	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/
doingBusiness/country/s/singapore/SGP.pdf,	https://archive.doingbusiness.org/content/dam/doingBusiness/country/n/new-zealand/
NZL.pdf
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AQSH	 tashqi	 savdo	 eksportida	 bojxona	 organlari	 tomonidan	 talab	 qilinadigan	 rasmiyatchilik	 va	 tekshi-
ruvlarga	ketadigan	xarajat	175	AQSh	dollarini	tashkil	etgan	bo‘lsa,	importda	bojxona	organlari	tomonidan	talab	
qilinadigan	rasmiyatchilik	va	tekshiruvlar	uchun	xarajatlar	175	AQSh	dollarini	tashkil	etgan.	Shuningdek,	eksport	
hamda	importda	port	yoki	chegara	bilan	ishlash	xarajatlari	0	AQSh	dollarini	tashkil	etgan.	

O‘zbekiston	Respublikasi	 tashqi	 savdosi	 eksportida	 bojxona	organlari	 tomonidan	 talab	qilinadigan	 ras-
miyatchilik	va	tekshiruvlar	277.9	AQSh	dollarini,	 import	uchun	bojxona	organlari	tomonidan	talab	qilinadigan	
rasmiyatchilik	va	tekshiruvlardagi	xarajat	esa	277.9	AQSh	dollarini	tashkil	etgan.	Eksport	va	importda	port	yoki	
chegara	bilan	ishlash	uchun	xarajat	0	AQSh	dollarini	tashkil	etgan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa	qilib	 shuni	aytish	mumkinki,	notarif	 usullar	orqali	 tashqi	 savdoni	 tartibga	solish	O‘zbekistonning	

savdo	siyosati	asoslari	va	iqtisodiy	rivojlanish	strategiyasini	shakllantirishda	hal	qiluvchi	rol	o‘ynaydi.	Bozorga	
kirish	savdo	dinamikasiga	ta’sir	ko‘rsatgan	holda,	ushbu	choralar	mahalliy	sanoatning	raqobatbardoshligiga	va	
iqtisodiyotning	umumiy	ko‘rsatkichlariga	ta’sir	qiladi.	Bundan	tashqari,	notarif	usullar	orqali	tartibga	solishning	
amalga	oshirilishi	xorijiy	firmalarning	bozorga	kirishi	uchun	 to‘siqlarni	keltirib	chiqarishi,	bozorda	 raqobat	va	
innovatsiyalarni	cheklashi	mumkin.	Tashqi	savdoni	tartibga	solishni	soddalashtrish,	shaffoflikni	oshirish	hamda	
notarif	usullar	orqali	 tartibga	solishda	standardlarni	uyg‘unlashtirish	va	ularni	xalqaro	 tajribaga	moslashtirish	
oraqli	O‘zbekistonda	tashqi	savdoni	notarif	usullar	orqali	tartibga	solish	samaradorligini	oshirish	va	uning	iqti-
sodiyot	uchun	foydasini	maksimal	darajada	oshirish	mumkin.
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